
Barva ve výtvarném  
umění 

a míchání barev 



 
 
 

Substraktivní míchání 
barev 

(Používá se v tiskárnách) 



• způsob míchání barev, kdy se s každou další 
přidanou barvou ubírá část původního světla. 

 

• Základní barvy :žlutá, azurová, purpurová. 



• Smícháním azurové a žluté barvy vznikne 
barva zelená, žluté a purpurové barva červená 
a purpurové a azurové barva modrá. 
Smícháním všech tří základních barev 
dostaneme černou barvu. 





Aditivní míchání 
barev 

(Používají monitory a obrazovky) 



• způsob míchání barev, kdy se jednotlivé složky 
barev sčítají a vytváří světlo větší intenzity 

 

• výsledná intenzita se rovná součtu intenzit 
jednotlivých složek 

 

• Základní barvy : červená, zelená, modrá 



• Smícháním modré a zelené vzniká azurová, 
červené a modré purpurová, zelené a červené 
žlutá. Když smícháme všechny tři, vznikne bílá. 

 





Míchání barev pro 
malování 



• Základní barvy : červená, žlutá, modrá 

 

• Smícháním žluté a modré vznikne barva 
zelená, červené a žluté barva oranžová a 
červené a modré barva fialová. 

 

• Smícháním všech tří základních barev 
dostaneme černou barvu. 

 

 



Symbolika barev 



Středověk 

• Ve středověku byla barvám připisována jiná 
hodnota než dnes. Malíři a architekti sloužili 
Bohu nebo církvi. Obraz nebyl v první řadě 
výtvarným dílem, ale obrazem biblického děje, 
obrazem Ježíše Krista nebo svatých, z čehož 
vyplývalo, že byl sám svatým předmětem. 

• Drahé barvy, ale i malby obecně byly 
privilegiem církve a šlechty 



Zlatá barva 
 

• Svoji výtvarnou hodnotu má zlato v prvé řadě 
díky svému lesku, který vyvolává, víc než u 
ostatních barev, dojem záření a světla 

• Je sice kovem a nikoli barvou, ale v rámci 
symboliky barev v křesťanské kultuře (ale i v 
buddhistické anebo aztécké a incké kultuře) 
hraje velký význam. 



• Nejstarší zlaté pozadí najdeme v ranně 
křesťanských byzantských mozaikách ze 4. století. 
Zde nahradila naturalistická pozadí pozdní antiky. 

• Křesťané-význam slunečního a božského lesku 

• Okolo roku 1000 je najdeme poprvé v knižní 
malbě (iluminace), odkud se dostalo zlaté pozadí 
do západoevropského umění. Zlaté pozadí 
najdeme až dodnes i v pravoslavných ikonách, 
které navazují na byzantskou tradici.  
 
 





Purpurová barva 

• Ve starověku a středověku nesmírně cenná 

• Barva se vyráběla ze žláz mořského plže. Na 
jeden gram barviva bylo zapotřebí 10 000 
plžů, což stačilo na obarvení kapesníku. To 
vysvětluje jeho vysokou finanční i symbolickou 
hodnotu. (Dnes stojí gram takto vyrobeného 
purpuru činí cca. 3000,- Eur.) 



• barvě byla v rámci náboženství přisuzována 
mimořádná moc nad člověkem 

• V astrologii je purpurová barva spojována s 
Jupiterem, který ztělesňuje kněze, právníky, 
bankéře a jiné vysoko postavené osoby s 
štědrou, blahosklonnou mocí, ale také ty, kdo 
udílejí moudré rady a šíří kolem sebe 
povzbuzení, víru a optimismus 





Modrá barva 

• V Egyptě modrá barva, získávána jako později 
ve středověku z lapisu lazuli, symbolizovala 
božství a moc. Šperky vykládané tímto 
kamenem představovaly spojení s božstvy. 

• V antice je spojena s Venuší/Afrodité, v 
křesťanských malbách se svatou Pannou Marií 



• Šaty Panny Marie jsou podle křesťanské 
ikonografie od druhé poloviny prvního tisíciletí 
modré a červené. Setkáváme se často s 
kombinací obou barev se zlatou.  

• Tím, že byla Marie povznesena na nebeskou 
královnu, byly na ni přeneseny atributy a 
symboly panovnické světské moci - a s tím 
související vladařské barvy - červená a modrá 



• Astrologicky je modrá barva v odstínech od 
blankytné po oceánicky tmavou přiřazována 
Neptunu jako archetypu nekonečné hloubky a 
míru, spásy, obětování sebe sama, rozpuštění, 
ale i tápání, bloudění a depresí. 
 





Červená barva 

• Červená barva byla Slovany pravděpodobně 
získávána právě v období června sbíráním 
určitého druhu červů (larev, včel). Možné je 
však také, že název měsíce červen je odvozen 
od barev plodů, které v té době hojně zrají 
(jahody, třešně).  

• pro křesťany byla barvou Ježíše Krista 



• Symbolika červené barvy je podmíněna 
elementárními lidskými zkušenostmi s ohněm 
a krví, což hrálo ve všech kulturách základní 
význam. V antice byl s červenou barvou 
spojován bůh války Árés (Mars) 

• Pro Egypťany symbolizovala červená barva 
krev a život 



• V Sovětském svazu anebo i v komunistické 
Číně byla červená barva symbolicky spojená s 
mocí ateistického státu. Dynamický a agresivní 
potenciál této barvy se spojil s myšlenkou 
revoluce a vzniku nové společnosti. 





Zelená barva 

• Jelikož rostliny obsahují chlorofyl, spojujeme si 
zelenou barvu s přírodou, s růstem, s jarem a s 
každoročním obnovením přírody 

• zelená barva symbolizuje růst, vývoj a naději, 
zelená byla též barvou lásky 

 



• evokuje její klid a harmonii, oproti červené působí 
uklidňujícím dojmem, oproti modré, pozemsky a 
pevně 

• V keltské kultuře však symbolizovala zelená ostrov 
blahoslavených Tir-nan-og 

• zelená barva byla oblíbenou barvou Proroka 
Muhammada, také archanděl Gabriel má na 
jedné arabské miniatuře zelené křídla, neboť 
zelená bývá v islámu spojena s barvou ráje 
 





Žlutá barva 

• Žlutá barva bývá spojována s vlastnostmi jako je 
veselost či optimismus 

• v křesťanské ikonografii jsou jí připisovány 
především negativní vlastnosti jako závist a 
žárlivost, zrada a faleš. 
 

• Ve staré Číně měla žlutá barva podobnou funkci 
jako u nás purpur. Jako barva slunce byla 
symbolem nejvyšší moudrosti a jen císař směl 
nosit žluté šaty. 
 



• žlutá je nejcitlivější barva vůči venkovním 
vlivům - trocha červené ji přemění na 
oranžovou, trocha modré na zelenou, vedle 
bílé září, vedle černé křičí 

• žlutá byla ve středověku nejen barvou zrádců, 
ale také čarodějnic, prostitutek a židů 





Bílá barva 

• Bílá barva má v křesťanské tradici velký 
význam, symbolizuje čistotu a to jak tělesnou 
tak i duchovní a v neposlední ředě také 
panenství a nevinnost 

• v Egyptě bílá symbolizovala svítání a vítězství 
nad mocí podsvětních démonů 



• Kromě historických kontextů vnímáme bílou 
barvu také jako symbol čiré potenciality 
(nepopsaný bílý list), cosi nehotového, 
neposkvrněného, co v sobě obsahuje všechny 
dosud neprojevené možnosti 

• Symbolizuje stříbro 





Černá  barva 

• v křesťanské kultuře připisujeme černé 
význam noci, smutku, zániku a smrti. Černá 
barva symbolizuje odvrácenost od světa, 
opovržení světlem, stejně jako i křesťanskou 
pokoru 

• černá nerozptyluje ducha a z toho důvodu je 
to barva mnichů anebo mnišek i farářů 
(např. u jeptišek kde je doplněná bílou na 
důkaz panenství) 



• v  Indii byla symbolem času a smrti  

• V Egyptě symbolem bohatství  

• Černá však v moderní době bývá výrazem 
vzdoru a protestu 

                                        X 

    v minulosti také symbolizovala poslušnost k 
mnišskému řádu 





 
Tyrkysová barva 

 
• tyrkysová je barva na hranici spektra mezi 

modrou a zelenou, vzbuzuje dojem chladu, 
třpytivosti, ledu, krystaličnosti, ale také dálky 

• Využívá se jako silný kontrast k teplým 
barvám, které díky tyrkysové získají na 
intenzitě 



• slovo tyrkys z francouzského turqoise 
signalizuje, že k nám byl stejnojmenný kámen 
dopraven z orientu Turky 
 





Oranžová barva 

• oranžová barva vstupuje do dějin Evropy až 
relativně pozdě - a to v době, kdy Benátčané 
začali z orientu dovážet nové exotické ovoce - 
pomeranč (fr. orange) 

• v dějinách křesťanské kultury oranžová nemá 
nijaký zvláštní symbolický význam 
 



• zvláštní význam má v orientu, je to barva 
roucha buddhistických mnichů, kde je 
symbolem vnitřní čistoty. 

• psychologicky oranžová působí dojmem 
vitality, mládí, extraverze, kreativity, vřelosti, 
přátelskosti, odvahy, chuti do života, radosti a 
optimismu 





Jak volit barvy? 



 
Základní rady 

 
Základní rady při volbě barev jsou následující: 

• Jestliže si v otázce barev nejste zcela jisti, pak 
jich používejte co nejméně 

• Poučte se od jiných (příroda, výtvarné umění, 
webové stránky,….) 



 
Málo není špatně 

 



 
Použití málo sytých barev 

 
Málo syté barvy neumožňují velké barevné 
kontrasty, proto působí vždy harmonicky a 
výsledek vypadá velmi decentně. 



 
Varianta s jednou barvou 

 





Varianta s blízkými barvami 
 





Komplementární barvy 
 





Teplé barevné odstíny 



Studené barevné odstíny 





   Děkujeme za pozornost 


